
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

Rebora Elena

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 494      DEL 28/03/2023

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -

QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2022 E PREVISIONE ANNO 2023.

       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI

-QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2022 E PREVISIONE ANNO 2023.  

IL DIRETTORE DELLA  S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 

del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0010010 del 13.02.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario  dell’ASST dei  Sette  Laghi  ha attribuito  determinate funzioni  e  compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che l’art. 7 della Legge Regionale n. 23 del 11.08.2015 ha istituito le Aziende Socio 

Sanitarie  Territoriali  prevedendo,  al  comma  12  del  medesimo  articolo,  di  assegnare  ad  esse 

l’erogazione delle funzioni e delle prestazioni medico legali in precedenza erogate dalle Aziende 

Sanitarie Locali;

preso atto che:

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  928  del  15/09/2017  è  stata  istituita  la 

Commissione Medica Locale (C.M.L.),  per l’accertamento dei  requisiti  psicofisici  per la 

guida dei veicoli a motore e natanti, atto nel quale sono stati determinati i costi ed i ricavi 

derivanti dalla attività in argomento;

 con  deliberazione  del  Direttore  Generale  n°  1284  del  12/12/2017  ad  oggetto  “Nomina 

componenti  della  Commissione Medica Locale  (C.M.L.)  per  l’accertamento  dei  requisiti 

psicofisici alla guida dei veicoli a motore e natanti” sono stati designati i componenti della 

Commissione in argomento;

 con D.P.G.R. n° 871 del 19/01/2018 il Presidente pro tempore della Regione Lombardia ha 

nominato  il  Presidente  della  Commissione  Medica  Locale  (C.M.L.)  della  Provincia  di 

Varese,  a  seguito  di  specifica  individuazione  da  parte  della  ASST dei  Sette  Laghi  con 

deliberazione del Direttore Generale n° 1265 del 12/12/2017;

 con deliberazione del Commissario Straordinario n° 56 del 03/02/2023 è stato approvato l’ 

Albo per il  conferimento di incarichi  presso le  commissioni  a valenza medico  legale  di 

questa ASST;
                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

dato  atto che  le  prestazioni  erogate  dalla  Commissione  Medica  Locale  (C.M.L.)  non  sono 

ricomprese  nei  Livelli  Essenziali  di  Assistenza  (L.E.A.)  di  cui  al  Decreto  del  Presidente  del 

Consiglio dei Ministri del 12 gennaio 2017;

dato atto che:

 con determinazione n° 445 del 7.4.2022 sono stati stimati per la Commissione Medica Locale 

(C.M.L.) di questa ASST Sette Laghi per l’anno 2022 ricavi pari ad euro 376.510,00 e costi 

pari ad euro 338.859,00;

 con  nota  a  mezzo  e  mail  del  13.3.2023 il  Direttore  della  S.C.  Bilancio,  Programmazione 

Finanziaria e Contabilità ha comunicato che i costi complessivi per l’anno 2022 sono pari ad 

euro 316.125,00;

 con  note  a  mezzo  e  mail  del   1.4.2022,  14.7.2022,  3.10.2022  e  11.1.2023  la  S.C.  Area 

Accoglienza e CUP Aziendali  ha comunicato i ricavi dei 4 trimestri che complessivamente 

ammontano  per l’anno 2022 ad euro 349.680,00, come di seguito indicato:

 1° trimestre euro   84.060,00

 2° trimestre euro   82.560,00

 3° trimestre euro   95.510,00

 4° trimestre euro   87.550,00;

dato atto che la deliberazione n. 363 del 6.6.2019 ha stabilito che,  a seguito dell’adeguamento 

ISTAT, a far data dal 01 luglio 2019 la  tariffa  dovuta dagli  utenti  per  le  prestazioni  presso la 

Commissione Medica Locale (C.M.L.) viene rideterminata in euro 27,25 per la prestazione di base 

ed euro 9,08 quale importo suppletivo dovuto,  per ciascun componente aggiuntivo;

vista e richiamata la D.G.R. n° XI/2672 del  16.12.2019 avente ad oggetto: “Determinazioni in 

ordine alla gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2020”;

dato atto  che al punto 11.1  “Modifiche ed integrazioni al tariffario delle prestazioni delle UU.OO. 

di Medicina Legale delle ASST” le visite di idoneità alla guida collegiali sono state rideterminate in 

euro 10,00 per ciascun componente;

richiamata la delibera n° 60 del 11.2.2020 avente ad oggetto “Revisione tariffe delle prestazioni a 

rilevanza medico legale richieste da terzi nel proprio interesse ed erogate a livello territoriale” con 

cui si prende atto,  tra l’altro,  dell’adeguamento delle tariffe, a decorrere dal 1.2.2020, citate nella 

D.G.R. n° XI/2672 del 16.12.2019;

vista la nota e mail del 26.2.2021 con la quale la S.C. Medicina Legale Territoriale ha trasmesso 

nota prot. n. 75046 del 27.11.2020 della D.G. Welfare – U.O. Prevenzione ad oggetto “linee di 

indirizzo in merito all’organizzazione e funzionamento delle Commissioni Mediche Locali di cui 

all’art. 119 del D.L.gs. 285/92 e all’art. 330 del D.P.R. 495/92”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista la nota e_mail del 8.3.2023 della S.C. Medicina Legale Territoriale con la quale vengono 

stimati  per  l’anno  2023  i  costi  (già  calcolati  secondo  quanto  previsto  dalle  nuove  linee  guida 

regionali) e i ricavi derivanti dalla attività della Commissione Medica Locale (C.M.L.), come di 

seguito indicato, tenendo conto dell’adeguamento ISTAT del tariffario e dell’andamento storico dei 

costi e dei ricavi, che saranno oggetto di accertamento definitivo in base al reale andamento delle 

prestazioni della Commissione:

 ricavi stimati pari ad euro 312.460,00

 costi stimati pari ad euro  282.870,00.

vista la nota del  4.1.2022 della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane a mezzo della quale viene 

richiesto alla S.C. Medicina Legale Territoriale di modificare la periodicità da trimestrale a mensile 

per la rendicontazione dei volumi dell’attività svolta e la ripartizione dei gettoni tra i componenti e 

le successive note del 4.1.2022 e del 11.1.2022 con cui la S.C. Medicina Legale Territoriale esprime 

parere favorevole;

ritenuto pertanto che il flusso autorizzativo per il pagamento degli importi spettanti ai medici che 

partecipano alla  Commissione Medica  Locale  (C.M.L.)  dovrà seguire le  modalità  indicate  nella 

delibera  n.  363  del  06.06.2019,  ad  eccezione  del  primo  punto  del  paragrafo  n.  5  che  viene 

modificato in: 

 Presidente CML (o suo delegato): rendicontazione mensile dei volumi della attività 

svolta e ripartizione dei gettoni tra i componenti;

ritenuto pertanto,  in relazione a quanto sopra riportato, di:

 prendere atto che per l’anno 2022 i costi  sono stati pari a euro 316.125,00 e i ricavi sono 

stati pari a euro 349.680,00;

 prendere atto che, a seguito dell’adeguamento ISTAT del nuovo tariffario,  a far data dal 

01.02.2020 la tariffa dovuta dagli utenti per le prestazioni presso la Commissione Medica 

Locale  (C.M.L.)  viene  così  rideterminata:  euro  30,00  per  la  prestazione  di  base  (nr.  3 

componenti  per  euro 10,00) ed euro 10,00 quale importo  suppletivo dovuto per  ciascun 

componente aggiuntivo;

 stimare per l’anno 2023  costi pari a euro 282.870,00 oltre oneri e IRAP, e i ricavi pari a 

euro 312.460,00.

dato atto che la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto che la quantificazione dei ricavi e dei costi riferiti all’anno 2022, è la seguente:

 ricavi pari ad euro 349.680,00 da imputare al conto di ricavo 500203 “Prestazioni sanitarie 

verso privati”;

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

 costi  pari  ad  euro  316.125,00  suddivisi  in:  euro  303.264,00  imputati  al  conto  di  costo 

4104150003 “Altre  prestazioni  per  servizi  sanitari  da  terzi”;  euro  12.861,00 imputati  al 

conto di costo 4104380003 “Altre prestazioni servizi sanitari da pubblico”;

2. di  prendere atto  che,  a  seguito  dell’adeguamento  ISTAT del  nuovo tariffario,  a  far data  dal 

01.02.2020 la tariffa dovuta dagli utenti per le prestazioni presso la Commissione Medica Locale 

(C.M.L.) viene rideterminata: euro 30,00 per la prestazione di base ed euro 10,00 quale importo 

suppletivo dovuto per ciascun componente aggiuntivo; 

3. di rinviare a successivi provvedimenti ulteriori determinazioni in merito all’applicazione delle 

linee di indirizzo sopracitate;

4. di stimare per l’anno 2023 ricavi pari ad euro 312.460,00, da imputare al conto di ricavo 500203 

“Prestazioni sanitarie verso privati”, Bilancio di esercizio anno 2023;

5. di stimare per l’anno 2023 costi pari  ad euro 371.508,19, comprensivi di oneri,  già calcolati 

secondo quanto previsto dalle nuove linee guida regionali e suddivisi in: 

- euro 270.009,00 imputati al conto di costo 4104150003 “Altre prestazioni per servizi sanitari 

da terzi”; 

- euro 12.861,00 imputati al conto di costo 4104380003 “Altre prestazioni servizi sanitari da 

pubblico”;

-   euro     8.150,31 imputati al conto di costo 410624 “IRAP  altri redditi assimilati”;

-   euro   15.893,64 imputati al conto di costo 410622 “IRAP personale dipendente”;

-   euro   20.092,05 imputati al conto 411401 “Oneri Sociali”;

-  euro   44.502,19  imputati  al  conto  411400  “Oneri  Sociali  a  carico  Azienda  personale 

dipendente”;

6. di confermare che il flusso autorizzativo per il pagamento degli importi spettanti ai medici che 

partecipano alla Commissione Medica Locale (C.M.L.) dovrà seguire le modalità indicate nella 

delibera  n.  363 del  06.06.2019,  ad  eccezione  del  primo  punto  del  paragrafo  n.  5  che  viene 

modificato in: 

 Presidente CML (o suo delegato): rendicontazione mensile dei volumi della attività 

svolta e ripartizione dei gettoni tra i componenti;

7. di dare mandato alle S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità e S.C. Gestione e 

Sviluppo Risorse Umane – per le rispettive competenze – di accertare in termini definitivi i ricavi 

ed in costi stimati entro il primo trimestre dell’anno successivo, in base al reale andamento della 

Commissione;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni  

ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento  deliberativo,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      467                 DEL   14/03/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI

-QUANTIFICAZIONE RICAVI E COSTI ANNO 2022 E PREVISIONE ANNO 2023.   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4104150003 1511 270.009,00

2023 4104380003 1512 12.861,00

2023 410624 ___ 8.150,31

2023 410622 ___ 15.893,64

2023 411401 ___ 20.092,05

2023 411400 ___ 44.502,19

Altro: 500203 per euro 312.460,00

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 494 del  28/03/2023

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: COMMISSIONE  MEDICA  LOCALE  DELLA  ASST  DEI  SETTE  LAGHI  -

QUANTIFICAZIONE  RICAVI  E  COSTI  ANNO  2022  E  PREVISIONE  ANNO  2023.

   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 29/03/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Maggio Erika -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Rebora Elena -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Maggio Erika


		2023-03-29T09:33:31+0200
	ROSANGELA CONTI




